
 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
11.10.2022  

 
                                                                                                     № 1019 

г. Североуральск 
  

О создании муниципального унитарного предприятия  
«Североуральский Водоканал» 

 
 
 Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными 
законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 14 ноября 2011 года  
№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом 
Североуральского городского округа, Положением о порядке принятия решений  
о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий  
в Североуральском городском округе, утвержденного решением Думы 
Североуральского городского округа от 27.11.2019 № 63, Администрация 
Североуральского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать муниципальное унитарное предприятие «Североуральский 
Водоканал» (далее — МУП «Североуральский Водоканал»). 

2. Определить целью деятельности МУП «Североуральский Водоканал» 
обеспечение населения, предприятий и организаций Североуральского городского 
округа независимо от их формы собственности услугами водоотведения и холодного 
водоснабжения. 

3. Для достижения цели деятельности установить следующие виды 
деятельности МУП «Североуральский Водоканал»: 

1) предоставление услуг населению и прочим потребителям по водоснабжению 
питьевой водой и водоотведению промышленных и бытовых стоков; 

2) прием и очистка сточных вод и отходов; 
3) эксплуатация водопроводных и канализационных систем, очистных 

сооружений, насосных станций, артезианских скважин; 
4) реконструкция, модернизация и капитальный ремонт водопроводов, 

канализационных систем; 
5) монтаж водопроводных и канализационных систем; 
6) микробиологическое исследование питьевой воды на 3-4 г. патогенности 

согласно СанПин 2.1.4.559.96; 
7) перевозки пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для 

перевозок более 8 человек, в том числе для обеспечения собственных нужд; 



2 
 

8) перевозки грузов автомобильным транспортом грузоподъемностью свыше 
3,5 тонн, в том числе для обеспечения собственных нужд юридического лица; 
9) выдача технических условий по водоснабжению и водоотведению; 

10) проведение лабораторного контроля подаваемой потребителям воды и 
технологический контроль очистки сточных вод; 

11) сдача в аренду имущества в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации. 

4. Полное наименование предприятия — муниципальное унитарное 
предприятие «Североуральский Водоканал». Сокращенное - МУП «Североуральский 
Водоканал». 

5. Установить юридический адрес вновь созданного МУП «Североуральский 
Водоканал»: 624480, Свердловская область, город Североуральск, улица Молодежная, 
дом 13. 

6. Установить, что от имени Североуральского городского округа учредителем 
МУП «Североуральский Водоканал» выступает Администрация Североуральского 
городского округа. 

7. Администрации Североуральского городского округа: 
1) назначить после принятия постановления руководителя МУП 

«Североуральский Водоканал» 
2) внести в уставной фонд МУП «Североуральский Водоканал» недвижимое 

имущество, указанное в приложении к настоящему постановлению, находящееся в 
муниципальной собственности Североуральского городского округа балансовой 
стоимостью 449 548,43 (четыреста сорок девять тысяч пятьсот сорок восемь) рублей 
43 копейки и денежные средства в размере 3 000 000 (три миллиона) рублей 00 копеек 
путем предоставления из бюджета Североуральского городского округа субсидии в 
соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

8. Руководителю МУП «Североуральский Водоканал»: 
1) подготовить проект Устава МУП «Североуральский Водоканал» и направить 

его в Администрацию Североуральского городского округа для утверждения; 
2) произвести необходимые юридические действия по регистрации  

МУП «Североуральский Водоканал» в соответствии с требованиями действующего 
законодательства. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на Заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа  
С.Г. Криницыну. 

10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наше слово» и на 
официальном сайте Администрации Североуральского городского округа. 

 
 

Глава 
Североуральского городского округа                                                          С.Н. Миронова 

 
 
 
 
 



3 
 

Приложение 
к постановлению Администрации 
Североуральского городского округа 
от 11.10.2022 № 1019 
 

 
Перечень 

недвижимого имущества, вносимого в уставной фонд 
муниципального унитарного предприятия «Североуральский Водоканал» 

 
№ 
п/п 

Наименование объекта Местоположение Площадь, кв.м. Балансовая 
стоимость, 

руб. 
1 Нежилое помещение по 

адресу: г. Североуральск, 
ул. Молодежная, 13   

Свердловская обл., 
 г. Североуральск, 
ул. Молодежная, д. 

13 

71,4 449 548,43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

